³⁴⁷ *Summa Theologiae*, I-II, q. 6, a. 8, c.: «Alio modo dicitur ignorantia voluntaria eius quod quis potest scire et debet, sic enim non agere et non velle voluntarium dicitur; ut supra dictum est. Hoc igitur modo dicitur ignorantia, sive cum aliquis actu non considerat quod considerare potest et debet, quae est ignorantia malae electionis, vel ex passione vel ex habitu proveniens».

Primero, en cuanto la duración. Porque en el incontinente dura la ignorancia sólo durante la pasión, así como el acceso de fiebre terciana dura mientras permanece la conmoción de los humores. La ignorancia del intemperante, en cambio, dura incesantemente, a causa de la permanencia del hábito, así se asimila a una enfermedad continua, como dice el Filósofo en el libro VII de la *Ética*. Pero en otro sentido también es mayor la ignorancia del intemperante, respecto a lo ignorado. Ya que la ignorancia del incontinente atiende a un particular elegible, en cuanto estima que esto debe ser elegido ahora (*aestimat hoc nunc esse eligendum*); pero el intemperante tiene ignorancia referida al mismo fin, en cuanto juzga que esto es bueno: seguir las pasiones inmoderadas. De ahí que el Filósofo diga en el libro VII de la *Ética*, que el incontinente es mejor que el intemperante, porque en aquel se salva el principio más excelente, esto es, la recta estimación del fin»³⁴⁸.

Esto hace además que sea mucho más difícil curar al intemperante, desde que a este se le oculta su mismo mal, y por ende, no se le puede instruir tan fácilmente³⁴⁹.

³⁴⁸ *Summa Theologiae*, II-II, q. 156, a. 3, ad 1: «Ignorantia autem tam incontinentis quam intemperati provenit ex eo quod appetitus est in aliquid inclinatus, sive per passionem, sicut in incontinente; sive per habitum, sicut in intemperato. Maior autem ignorantia causatur ex hoc in intemperato quam in incontinente. Et uno quidem modo, quantum ad durationem. Quia in incontinente durat illa ignorantia solum passione durante, sicut accessio febris tertianae durat, durante commotione humoris. Ignorantia autem intemperati durat assidue, propter permanentiam habitus, unde assimilatur phthisicae, vel cuicumque morbo continuo, ut philosophus dicit, in VII Ethic. Alio autem modo est maior ignorantia intemperati, quantum ad id quod ignoratur. Nam ignorantia incontinentis attenditur quantum ad aliquod particulare eligibile, prout scilicet aestimat hoc nunc esse eligendum, sed intemperatus habet ignorantiam circa ipsum finem, inquantum scilicet iudicat hoc esse bonum, ut irrefrenate concupiscentias sequatur. Unde philosophus, in VII Ethic., dicit quod incontinens est melior intemperato, quia salvatur in eo optimum principium, scilicet recta existimatio de fine».

³⁴⁹ Cfr. *Summa Theologiae*, II-II, q. 156, a. 3, ad 2; *Sententia Ethic.*, lib. VI, l. 2; *De malo*, q. 3, a. 13, c.: «Ille autem gravissime ignorat et periculosissime, qui errat circa principia, quia talis non potest reduci per aliqua principia priora. Ille autem qui errat tantum circa conclusiones, potest reduci per principia, in quibus non errat. Sic ergo gravissime et periculose peccat qui peccat ex malitia, et non potest de facili revocari, sicut revocatur ille qui peccat ex infirmitate, in quo ad minus manet bonum propositum».

Por otra parte, también importa dejar claro lo que ignora el incontinente. La ignorancia del incontinente es siempre respecto del objeto singular sobre el que recae la elección. La ignorancia se da en el mismo juicio de elección de una acción particular. La ignorancia no es respecto de las reglas con las que evalúa la acción singular. Es decir, el problema del incontinente no es que carezca de las normas de acción apropiadas para una infinidad de casos singulares, sino que no *estima* (o *no quiere estimar*) que esta acción particular se inserta como un «caso» considerado en dichos principios de acción. Diferente es lo que le sucede al vicioso o intemperante, donde la ignorancia se da a nivel de las premisas mayores que contienen los fines de las acciones humanas. El incontinente ignora respecto del singular contingente, el vicioso respecto de los preceptos más bien universales sobre los cuales estaría obligado de conocer³⁵⁰. A este respecto, la comparación de estas dos disposiciones con una ciudad y sus leyes, es extraordinariamente ilustrativa: «*El incontinente es como una ciudad con muchas reglas que no usa, mientras el intemperante es como una ciudad que usa las leyes que tiene, pero estas son malas*» (*incontinens assimilatur civitati, quae habet bonas leges, sed nulla earum utitur. [...] intemperatus, assimilatur civitati utenti legibus, sed malis*)³⁵¹.

Si la ignorancia del incontinente sobre lo particular, es un juicio ausente, o más bien es una apreciación errada, nos lo aclarará el silogismo práctico.

³⁵⁰ *Summa Theologiae*, I-II, q. 76, a. 3, c.: «*Ignorantia vero importat scientiae privationem, dum scilicet alicui deest scientia eorum quae aptus natus est scire. Horum autem quaedam aliquis scire tenetur, illa scilicet sine quorum scientia non potest debitum actum recte exercere. Unde omnes tenentur scire communiter ea quae sunt fidei, et universalia iuris praecepta, singuli autem ea quae ad eorum statum vel officium spectant. [...] Manifestum est autem quod quicumque negligit habere vel facere id quod tenetur habere vel facere, peccat peccato omissionis. Unde propter negligentiam, ignorantia eorum quae aliquis scire tenetur, est peccatum*». Cfr. *De Malo*, q. 3, a. 7; *Sententia Ethic.*, lib. III, l. 11, n. 11.335.